continentur – nihil scienter addito vel remoto.

f.16 v Tertio quod equeilibet librum scriptum post exemplaria ter admis-  
nus antquam ligetur vel ponatur in choro corrigan diligenter tam in littera  
quam in nota – ne ista opera sicut solium est propter defectum fectum  
correctionis corrumpantur.

Item dicitur de ordinariis breviarii et missalis et missalibus etiam  
postquam ea habuerint

Quarto ut postquam habuerint correcta gradualia ordinaria praedi-  
cta et missalia faciant officium secundum quod in eisdem continetur. Ne  
faciant huiusmodi opera scribi vel notari a secularibus aliqua ratione – si  
habere valeant fratres ordinis qui haec scribere et notare noverunt compe-  
tenter. Quod si nesciunt addiscant et cogantur ad hoc per suos superiores –  
quia seculares omnia fere quae scribunt vel notant corrumpunt.

Item notandum quod quicumque cantor vel cantores aliquid incipi-  
unt ad graduale pertinens – dicunt usque ad duas pausas simul vinctas.  
Similiter quando graduale vel alleluja in choro dicitur a duobus continuant  
usque ad duas pausas simul vinctas. Cum autem duo qui cantant versum  
gradualis vel alleluia vel ultimum versus tractus perveniant ad duas pausas  
simul vinctas – Chorus complet residuum quod sequitur et non plus.

Item notandum quod illa alleluia quae notata sunt in marginibus  
gradualium iniungunt introitibus, offertoriis cum communionibus in tempore  
Pascha et Pentecosten tamen.

/Na marginesie na dole zapis atramentem pochodzenia późniejszego:/ Do-  
mine apud te est fons vitae Alleluia et in nomine tuo videbimus lumen  
Alleluia

### **Incipit Antiphonarium diurnum**

#### **Dominica I de Adventu**

int Ad te levavi

ps Vias tuas Domine

**nota:** Sequitur immediate versus Gloria Patri Quo finitox repetitur  
introitus Ad te levavi animam meam. Et iste modus repetendi introitum  
servatur per totum annum cum dicitur Gloria Patri post introitum etiam in  
festis duplicibus.

f.17 gr Universi qui te expectant

v Vias tuas Domine notas fac mihi

alv Ostende nobis Domine misericordiam tuam

f.17v of Ad te Domine levavi animam meam

co Dominus dabit benignitatem

#### **Dominica II de Adventu**

int Populus Sion ecce Dominus veniet

f.18 ps Qui regis Israhel intende

v Gloria im

f.18 gr Ex Sion species decoris eius

	v	Congregate illi sanctos eius
f.18v	alv	Laetatus sum in his que dicta sunt mihi
	of	Deus tu convertens vivificabis nos
	co	Iherusalem surge

## **Dominica III de Adventu**

	int	Gaudete in Domino semper
f.19	ps	Et pax Dei
	v	Gloria Patri
	gr	Qui sedes Domine super cherubim
	v	Qui regis Israel
f.19v	alv	Excita domine potentiam tuam
	of	Benedixisti Domine terram tuam
	co	Dicite pusillanimes

## **Feria IV Quatuor temporum**

f.20 int Rorate caeli desuper  
ps Et iustitia oriatur  
v Gloria Patri

**nota:** Quandocumque una prophetia vel plures dicuntur ante epistolam ad orationem cuiuslibet prophetiae absolute dicit sacerdos: Oremus, et diaconus, si in Officio diaconus serviat, Flectamus genua. Levate. Alioquin ipse sacerdos excepto quod in die Parasceve ad orationem pro Iudeis et in Sabbato Sancto ad orationem post prophetiam Nabuchodonosor, atque in Vigilia et Quattuor temporibus Pentecostes non dicitur Flectamus genua. Excepto etiam quod ad orationem quae primo sequitur ultimam prophetiam dicit Dominus vobiscum sine Flectamus genua. Qua oratione finita fuerint debite commemorationes. Leguntur ante prophetiae sine titulo hiis tribus diebus tantum scilicet in Parasceve, Sabbato Sancto et sabbato in vigilia Pentecostes. Oremus. Flectamus genua. Levate. Oratio: Praesta quesumus omnipotens Deus. Per Dominum. Prophetia: Lectio Isaiae Prophetae. In diebus illis dixit Isaias propheta: erit in novissimis diebus. Qua finita dicitur graduale:

gr Tollite portas principes vestras  
v quis ascendet in montem Domini

**nota:** Hic dicitur: Dominus vobiscum. Sine flectamus genua Oratio Festina quae sumus Domine. Qui vivis. Epistola lectio Isaiae. In diebus illis Locutus est Dominus ad Achaz. Qua finita dicitur graduale:

f.20v	gr v of	Prope est Dominus omnibus invocantibus eum Laudem Domini loquetur os meum Confortamini et iam nolite timere
f.21	co	Ecce Virgo concipiet et pariet filium

f.21 Feria VI

int Prope esto Domine  
ps Beati immaculati in via  
v Gloria  
gr Ostende nobis Domine

- |       |     |   |    |
|-------|-----|---|----|
| f.21v | v   | Benedixisti Domine terram tuam  |    |
|       | of  | Deus tu convertens  | im |
|       | co  | Ecce Dominus veniet   |    |
|       |     | <b>Sabbato</b>  |    |
|       | int | Veni et ostende nobis faciem  |    |
|       | ps  | Qui regis Israel intende qui deducis  |    |
|       | v   | Gloria patri  | im |
| f.22  |     | <b>nota.</b> Oremus. Flectamus genua. Levate. Deus qui conspicis. Oui<br>vivis. Lectio Isaiae Prophetae: In diebus illis: Clamabunt ad Dominum. Qua<br>finita dicitur graduale:                               |    |
|       | gr  | A summo celo egressio eius  |    |
|       | v   | Caeli enarrant gloriam Dei  |    |
|       |     | <b>nota:</b> Oremus. Flectamus genua. Levate. Convede quae sumus, om-<br>nipotens Deus. Per eumdem Christum. Lectio Isaiae prophetae. Haec dicit<br>Dominus: Laetabitur deserta. Qua finita dicitur graduale  |    |
| f.22v | gr  | In sole posuit tabernaculum suum  |    |
|       | v   | A summo caelo   |    |
|       |     | <b>nota:</b> Oremus. Flectamus genua. Levate. Indignos nos, quae sumus<br>Domine. Per eumdem. Prophetia III. Lectio Isaiae Prophetae. Haec dicit<br>Dominus super montem excelsum. Qua finita dicit graduale: |    |
|       | gr  | Domine Deus virtutum converte nos   |    |
|       | v   | Excita Domine potentiam tuam  |    |
| f.23  |     | <b>nota:</b> Oremus. Flectamus genua. Levate. Praesta quae sumus, omni-<br>potens Deus. Per eumdem. Prophetia IV. Lectio Isaiae Prophetae. Haec<br>dicit Dominus christo meo Cyro. Qua finita dicit graduale  |    |
|       | gr  | Excita Domine potentiam tuam et veni  |    |
|       | v   | Qui regis Israel  |    |
| f.23  |     | <b>nota:</b> Oremus. Flectamus genua. Levate. Preces populi tui. Qui vi-<br>vis.<br>Prophetia V. Lectio Danielis Prophetae. In diebus illis, Angelus Domini<br>descendit. Qua finita dicit Hymnus             |    |
| f.23v | hy  | Benedictus es Domine Deus patrum nostrorum  |    |
|       | r   | Et laudabilis et gloriosus in saecula   |    |
|       | v   | Et benedictum nomen gloriae tuae quod est sanctum   |    |
|       | r   | Et laudabile et gloriosum in saecula  |    |
|       | v   | Benedictus es in temlo sancto gloriae tuae  |    |
|       | r   | Et laudabilis (et gloriosus in saecula)   |    |
|       | v   | Benedictus es super thronum sanctum regni tui   |    |
|       | r   | Et laudabilis (...)   |    |
|       | v   | Benedictus es super sceptrum divinitatis tuae   |    |
|       | r   | Et laudabilis (...)   |    |
|       | v   | Benedictus es qui sedes super Cherubim intuens abyssos  |    |
|       | r   | Et laudabilis (...)   |    |
|       | v   | Benedictus es qui ambulas super pennas ventorum et super undas maris  |    |
|       | r   | Et laudabilis (...)   |    |
|       | v   | Benedic te omnes Angeli et Sancti tui   |    |

- f.24      r    Et laudent te et glorificent in saecula  
             v    Benedicant te caeli, terra, mare et omnia quae in eis sunt  
             r    Et laudent te (et glorificant in saecula)  
             v    Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto  
             r    Et laudabili et gloriose in saecula  
             v    Sicut erat in principio et nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.  
             r    Et laudabili et gloriose in saecula  
                 **nota:** Reincipitur versus  
             v    Benedictus es Domine deus patrum nostrorum  
             r    Et laudabilis et gloriatus in saecula.
- nota:** Hic dicitur: Dominus vobiscum. Sine Flectamus genua. Oratio: Deus, qui tribus pueris. Per Dominum. Epistola ad Tesallonicenses. Fratres: Rogamus vos per adventum. Qua finita dicitur tractus
- tr    Qui regis Israel, intende qui deducis velut  
       v    Qui sedes super cherubim  
       v    Excita Domine potentiam tuam
- f.24v    of    Exulta satis filia Sion  
           co    Exultavit ut gigas
- f.25      **Dominica IV de Adventu**
- |     |                              |                   |
|-----|------------------------------|-------------------|
| int | Rorate caeli desuper         | i                 |
| gr  | Prope est Dominus            | i                 |
| alv | Veni, Domine et noli tardare |                   |
| of  | Ave Maria gratia plena       |                   |
| co  | Ecce virgo                   | i (inc. bez mel.) |
- nota:** Notandum, quod si Vigilia Nativitatis Domini in Dominica venerit, totum Officium Missae fit de Vigilia, cum commemoratione Dominicæ. Item si festum Nativitatis in Dominica venerit Quattuor Temporum celebrantur in per ultima hebdomada quia tunc in Sabbato proximo ante Nativitatem agitur Officium de Vigilia.
- f.25v     **In Vigila Nativitatis Domini**
- |     |                  |    |
|-----|------------------|----|
| int | Hodie scietis    |    |
| ps  | Domini est terra |    |
| v   | Gloria           | im |
| gr  | Hodie scietis    |    |
| v   | Qui regis Israel |    |
- f.26      **nota:** Sequens alleluia non dicitur, nisi Vigila in Dominica venerit.
- |     |   |  |
|-----|---|--|
| alv | Crastina die delebitur iniquitas terrae |  |
| of  | Tollite portas, principes, vestras      |  |
| co  | Revelabitur gloria Domini               |  |
- f.26v     **In Nativitate Domini in prima Missa**
- |     |                                       |    |
|-----|---------------------------------------|----|
| int | Dominus dixit ad me                   |    |
| ps  | Quare fremuerunt gentes               |    |
| v   | Gloria                                | im |
| gr  | Tecum principium in die virtutis tuae |    |
| v   | Dixit Dominus Domino meo              |    |

f.27	alv	Dominus dixit ad me	
	of	Laetentur caeli et exultet terra	
f.27v	co	In splendoribus sanctorum	
f.27v		<b>In secunda Missa</b>	
	int	Lux fulgebit hodie	
	ps	Dominus regnavit, decorem indutus est	
	v	Gloria	im
	gr	Benedixit qui venit in nomine Domini	
f.28	v	A Domino factum est	
	alv	Dominus regnavit, decorem induit	
	of	Deus enim firmavit orbem terrae	
f.28v	co	Exulta filia Sion	
		<b>Ad Missam Maiorem</b>	
	int	Puer natus est nobis	
	ps	Cantate Domino canticum novum	
	v	Gloria	im
f.29	gr	Viderun omnes fine terrae	
	v	Notum fecit Dominus	
	alv	Dies sanctificatus	
f.29v	of	Tui sunt caeli	
	co	Viderunt omnes fines terrae	
		<b>In s. Stephani Protomartyris</b>	
	int	Etenim sederunt principes	
f.30	ps	Beati immaculati in via	
	v	Gloria	im
	gr	Sederunt principes	
	v	Adiuva me, Domine Deus meus	
	alv	Video caelos apertos	
f.30v	of	Elegerunt Apostoli Stephanum levitam	
	co	Video caelos apertos	
f.31		<b>In s. Ioannis Ewangelistae</b>	
	int	In medio ecclesiae	
	ps	Bonum est confiteri Domino	
	v	Gloria	im
	gr	Exiit sermo inter fratres	
	v	Sed: sic eum volo manere	
f.31v	alv	Hic mulier est discipulus	
	of	Iustus ut palma florebit	i
	co	Exiit sermo inter fratres	
		<b>In festo SS. Innocentum</b>	
f.32	int	Ex ore infantium	
	ps	Domine Dominus noster	
	v	Gloria	im

**nota:** Gloria in xcelsis non dicitur, nec Alleluja, nec Ite missa est, nisi  
hoc festum venerit in Dominica; sed in octava semper dicuntur.

gr	Anima nostra	i
	<b>nota:</b> Require in Communi Plurimorum Martyrum	
alv	Laudate pueri	im
	<b>nota:</b> Tractus subscriptus semper dicitur, nisi hoc festum venerit in Dominica. In octava vero nunquam dicitur.	
tr	Effuderunt sanguinem sanctorum	
v	Et non erat qui sepeliret	
v	Vindica, Domine, sanguinem sanctorum	
f.32v	of Anima nostra	im
	<b>nota:</b> Require in commune plurimorum Martyrum.	
co	Vox in Rama audita est	

#### In s. Thomae martyris et archiepiscopi

int	Gaudeamus	i
gr	Ecce sacerdos magnus	i
alv	Ego sum pastor bonus	i
of	Posuisti Domine	i
co	Ego sum pastor bonus	i
	<b>nota:</b> Si festum Nativitatis Domini, s. Stephani, s. Ioannis Evange- liste, ss. Innocentum, vel s. Thomae martyris venerit in Dominica ipsa die nihil fit de Dominica, sed die proximo post festum s. Thomae martyris fit officium Dominicae. De Dominica vero quae tunc venerit in octava festi nihil penitus agitur.	

#### f.32v Dominica infra octavam Nativitatis Domini

int	Dum medium scientiuim	
ps	Dominus regnavit, decorem indutus est	
v	Gloria	im
f.32	gr Speciosus forma piae filii hominum	
	v Eructavit cor meum	
	alv Dominus regnavit, decorem	i
	of Deus enim firmavit	i
	co Tolle puerum et matrem eius	

#### f.33v In s. Silvestri papae et Confessoris

int	Sacerdotes tui, Domine	i
gr	Ecce sacerdos magnus	i
alv	Inveni David	i
of	Inveni David	i
co	Beatus servus	i

**nota:** Si festum s. Silvestri in Dominica venerit, officium fit de eo et  
commemoratio de Dominica et de octavis.

#### In octava Nativitatis Domini

int	Puer natus est	i
gr	Viderunt omnes	i

alv Multiphariae olim Deus  
of Tui sun caeli  
co Viderun omnes fines

i  
i

**nota:** In octava s. Stephani totum officium missae dicitur sicut in die praeter orationem quae dicitur. Omnipotens sempiterne Deus, qui primitias. Qui tecum. Et fit commemoratio de s. Iohanne et Innocentibus. In octava s. Iohannis officium missae dicitur sicut in festo eius. In octava ss. Innocentum officium missae dicitur sicut in die, excepto quod Gloria in excelsis et Alleluia et Ite missa est dicuntur.

In vigilia Epiphaniae fit totum officium missae de Dominica praeter Evangeliam quod dicitur de Vigilia scilicet: Defuncto Herode. Introitus: Dum medium silentium per ordinem.

f.33 v **In Epiphania**  
f.34 int Ecce advenit dominator Dominus  
ps Deus, iudicium tuum  
v Gloria im  
gr Omnes de Saba venient  
v Surge et illuminare Ierusalem  
alv Vidimus stellam eius  
f.34v of Reges Tharsis et insulae  
co Vidimus stellam eius  
f.35

**nota:** Infra Octavam Epiphaniae fit idem officium quod in die

**Dominica infra octavam Epiphaniae**  
int In excelso throno  
ps Iubilate Domino omnis terra  
v Gloria im  
gr Benedictus Dominus Deus  
v Suscipient montes  
f.35v. alv Iubilate Deo omnis terra  
of Iubilate Deo omnis terra  
f.36 co Fili, quid fecisti nobis

**nota:** Si festivitas Epiphaniae in Dominica venerit supra – scriptum officium Dominicæ fit Sabbato infra octavam. In Octava Epiphaniae officium missae: Ecce advenit, et cetera per ordinem. Require in die. Si tempus breve fuerit a Dominica prima post octavam Epiphaniae usque ad Septuagesimam ita quod officia dominicalia non possint expleri suis diebus officia residuarum dominicarum distribuuntur per hebdomadam. Si festum non impedit, similiter fit de dominicis post octavam Pentecostes usque ad Adventum.

**Dominica secunda post Epiphaniam**  
f.36v int Omnis terra adoret te  
ps Iubilate Deo Omnis terra  
v Gloria im  
gr Misit Dominus verbum suum

	v	Confiteantur Domino misericordiae eius	
	alv	Laudate Deum omnes Angeli eius	
f.37	of	Iubilate Deo universa terra	
f.37v	co	Dicit Dominus: Implete hydrias aqua	
f.37v		<b>Dominica III post Epiphaniam</b>	
	int	Adorate Deum omnes Angeli eius	
	ps	Dominus regnavit, exultet terra	
	v	Gloria	im
	gr	Timebunt gentes nomen tuum	
f.38	v	Quoniam aedificavit Dominus Sion	
	alv	Dominus regnavit, exultet terra	
	of	Dextera Domini fecit virtutem	
f.38v		<b>nota:</b> Alleluja in margine	
	co	Mirabantur omnes	
		<b>nota:</b> Dominica IIII post Epiphaniam officium Adorate Deum.	
		Haec officium dicitur per omnes Dominicas usque ad Septuagesimam.	
		<b>Dominica in Septuagesima</b>	
	int	Circumdecenterunt me gemitus mortis	
	ps	Diligam te Domine, fortitudo mea	
	v	Gloria	im
f.39	gr	Adiutor in opportunitatibus	
	v	Quoniam nin in finem	
f.39v	tr	De profundis clamavi ad te, Domine	dopis: to śpiewać
	v	Fiant aures tuae intendententes in orationem	dopis: tego nie trzeba
	v	Si iniuriae observaveris, Domine	dopis: tego nie trzeba
	v	Quia apud te propitiatio est	dopis: to śpiewać
f.40	of	Bonum est confiteri Domino	
		co Illumina faciem tuam	
		<b>nota:</b> A Septuagesima usque ad feriam quartam Cinerum non cantatur tractus nisi in diebus Dominicis et festis.	
		<b>Dominica in Sexagesima</b>	
	int	Exsurge, quare obdormis Domine	
f.40v	ps	Deus, auribus nostris audivimus	
	v	Gloria	im
	gr	Sciant gentes	dopis: tego nie trzeba
	v	Deus meus, pone illos	dopis: tego nie trzeba
f.41	tr	Commovisti Domine terram	dopis: to śpiewać
	v	Sana contritiones eius	dopis: tego nie trzeba
	v	Ut fugiat a facie arcus	dopis: to śpiewać
f.41	of	Perfice gressus meos	
f.41v	co	Introibo ad altare Dei	
		<b>Dominica in Quinquagesima</b>	
	int	Esto mihi in Deum protectorem	
	ps	In te Domine speravi	

	v	Gloria	im
	gr	Tu es Deus, qui facis mirabilia	
f.42	v	Liberasti in brachio tuo	
	tr	Iubilate Domino omnis terra	
	v	Intrate in conspectu eius	
f.42v	v	Ipse fecit nos	
	of	Benedictus es Domine	
	co	Manducaverunt et saturati sunt nimis	

f.43 **Feria IV Cinerum**

**nota:** Feria IV Cinerum ante missam benedicuntur cineres facti de ramis benedictis praeteriti anni. Si habentur, in medio ante altare hoc modo: primo cantatur antiphona Exaudi nos Domine, psalmus Salvum, v Gloria Patri

ant	Exaudi nos, Domine	
ps	Salvum me fac Deus	
v	Gloria	im

**nota:** Et repetitur antiphona Exaudi nos Domine. Deinde dicitur Dominus vobiscum. Oratio. Omnipotens sempiterne Deus. Per Cristum Dominum nostrum. R. Amen. Oremus. Deus, qui non mortem. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen. Oremus. Deus, qui humilatione flecteris. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen. Oremus. Omnipotens sempiterne Deus. Per Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum qui Tecum vivit et regnat in unitate Spiritu Sancti Deus. Per omnia saecula saeculorum. Amen. Expleta benedictione primo imponitur cinerum sacerdoti celebraturo missam ab alio sacerdote, si adest alioquin ipse genibus flexibus coram altari sibi ipsi cinerum imponit et cantantur statim in choro antiphonam Immutemur habitu, et Iuxta vestibulum, et responsorium Emendemus in melius cum versu et Gloria Patri. Sacerdos vero dum cantantur antiphonam et resp. Primo ministris stantibus, genibus flexibus coram altari imponit cinerum dicens: Memento, homo, quia pulvis es. Postea veniunt fratres bini et bini flexis genibus ante altare recipient cineres a sacerdote ut dictum est de ministris.

f.43v	ant	Immutemur habitu in cinere	
	ant	Iuxta vestibulum	
	r	Emendemus in melius	
f.44	v	Aduiva nos, Deus salutaris noster	
		Attende	im
	v	Gloria	im
		Attende	im

**nota:** Completa vero cinerum datione dicitur Dominus vobiscum. Oremus. Concede nobis, Domine. Per Christum dominum nostrum. R. Amen. Deinde dicitur missa.

	int	Misereris omnium, Domine	
	ps	Miserere mei Deus, miserere mei	
	v	Gloria	im
f.44v	gr	Miserere mei Deus, miserere mei	

- v Misit de caelo, et liberavit me  
 tr Domine, non secundum peccata nostra  
 f.45 v Domine, ne memineris iniquitatum nostrarum  
 v Adiuva nos, Deus salutaris noster
- nota:** Suprascriptus Tractus ab hac die dicitur secunda, quarta et VI feria usque ad feriam quartam Maioris Hebdomadae nisi proprius assignetur et si plura gradualia cantata fuerint.
- f.45v of Exaltabo te Domine, quoniam suscepisti me  
 co Qui meditabitur in lege Domini
- Feria V**
- f.46 int Dum clamarem ad Dominum  
 ps Exaudi Deus orationem meam  
 v Gloria im  
 gr Iacta cogitatum tuum in Domino  
 v Dum clamarem ad Dominum  
 f.46v of Ad te Domine levavi i  
 co Acceptabis sacrificium
- feria VI**
- f.46 int Audivit Dominus et misertus est mihi  
 ps Exaltabo te Domine quoniam suscepisti me  
 v Gloria im  
 f.46v gr Unam petii a Domino  
 v Ut videam voluntatem Domini  
 f.46 of Domine vivifica me secundum eloquium tuum  
 co Servite Domino in timore
- nota:** Sabbato resumitur officium hesternum scilicet Audivit Dominus et cetera.
- Dominica in Quadragesima**
- f.47 int Invocabit me, et ego exaudiam eum  
 ps Qui habitat in adiutorio Altissimi  
 v Gloria im  
 f.47v gr Angelis suis mandavit de te  
 v In manibus portabunt te  
 tr Qui habitat in adiutorio Altissimi  
 f.48 v Dicet Domino, susceptor meus es  
 v Quoniam ipse liberavit me  
 v Scapulis suis obumbrabit tibi  
 v Scuto circumdabit te veritas eius  
 dopis: tego nie śpiewać  
 dopis: tego nie śpiewać  
 dopis: to śpiewać  
 dopis: tego nie śpiewać  
 dopis: to śpiewać  
 dopis: tego nie śpiewać  
 dopis: tego nie śpiewać  
 dopis: tego nie śpiewać